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SOUHRN

Bakalářská práce byla zaměřena na zhodnocení zastoupení madagaskarských stonkových

sukulentů, jako jedné z hlavních skupin sbírkových rostlin, chráněných CITES, ve vybraných

sbírkách ČR. Sledovanými sbírkami byly Botanická zahrada Přírodovědecké fakulty

Masarykovy univerzity v Brně, Botanická zahrada Libverda – Děčín, Botanická zahrada

Liberec, Zoologická a botanická zahrada města Plzně, Botanická zahrada hlavního města

Prahy, Botanická zahrada města Teplice a vybraná soukromá sbírka. Údaje o zastoupení

sledovaných rostlinných druhů byly získány na základě osobní návštěvy a z poskytnutých

seznamů. Doplněna byla z evidenčního programu Florius. Zhodnocení druhové rozmanitosti

na základě zastoupení čeledí ukázalo dominantní zastoupení čeledi Euphorbiace, výrazněji

byly také zastoupeny čeledi Apocynaceae a Dididereacea. Druhy madagaskarských

stonkových sukulentů zapsaných v Přílohách I a II na aktuálním seznamu CITES, byly ve

většině sbírek zastoupeny přibližně stejným podílem. Výjimku tvořily dvě sbírky, (sbírka

Botanické zahrady Liberec a sbírka soukromá) kde byl větší podíl zastoupení druhů z Přílohy I.

Z hlediska druhového složení, se sbírky Zoologické a botanické zahrady města Plzně,

Botanické zahrady hlavního města Prahy a soukromá sbírka výrazně lišily od sbírek

zbývajících.

Klíčová slova: stonkové sukulenty, Madagaskar, CITES, sbírky, botanické zahrady
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ABSTRAKT

The bachelor thesis focused on review of representation of Madagascar-based stalk

succulent plants as one of the main groups of collection plants under protection of CITES in

the selected collections in the Czech Republic. The collections under monitoring were

Botanic Garden of Natural Science Faculty of Masaryk University in Brno, Botanic Garden

Libverda – Děčín, Botanic Garden Liberec, Zoological and Botanic Garden of Plzeň City,

Botanic Garden of Prague Capital City, Botanic Garden Teplice and a selected private

collection. Data about representation of monitored herbal species were taken based on

personal visit and provided lists. Florius registration programme was used for completion of

data. Review of the species diversity based on representation of families showed dominant

representation of Euphorbiace family followed by important representations of Apocynaceae

and Dididereacea families. The species of Madagascar-based stalk succulent plants registered

in Appendix I and II of the latest CITES list were represented in approximately equal

proportion in majority of the collections. The exceptions were two collections (Botanic

Garden Liberec and private collection) with higher representation of species from Appendix I.

From the point of species composition, the collections of Zoological and Botanic Garden of

Plzeň City, Botanic Garden of Prague Capital City, and the private collections significantly

differentiated from the other collections.

Keywords: stalk succulent plants, Madagascar, CITES, collections, botanic gardens
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1. ÚVOD

Lidé od pradávna pěstují rostliny nejen pro užitek, ale i pro radost. K rostlinám, které beze

sporu radost přináší, náleží sukulenty. Sukulentní rostliny jsou velmi rozsáhlá a rozmanitá

skupina, do které patří také kaktusy a mnohé jiné zajímavé druhy.

Tato práce byla zaměřena na skupinu stonkových sukulentů pocházejících z ostrova

Madagaskar. V tomto ostrovním státě díky dlouhodobé geologické izolaci a specifickým

klimatickým podmínkám vznikla rozmanitá diverzita druhů s vysokým podílem endemismu. I

zde se příroda dostává pod velký tlak člověka. Sukulentní rostliny, které zde rostou v křehkém

ekosystému, jsou navíc dobrým obchodním artiklem nejen pro svou vzácnost, ale i pro

atraktivní morfologické znaky. Proto jednotlivé státy, mezi nimi i Madagaskar, uzavřely

mezinárodní úmluvu CITES, která má za úkol regulovat obchod s ohroženými druhy volně

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin.

Cílem této práce bylo pokusit se zmapovat zastoupení madagaskarských stonkových

sukulentů chráněných úmluvou CITES ve sbírkách vybraných botanických zahrad a

přístupných soukromých sbírkách.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Madagaskar

Madagaskar, ostrov vzdálený od pobřeží Afriky 400 km, je pro svou rozmanitost přírodních

podmínek a reliéfu někdy označován jako další kontinent. Příroda se zde vyvíjela desítky

miliónů let v úplné izolaci, což vedlo ke vzniku naprosto unikátních rostlinných a živočišných

druhů. Toto přírodní bohatství je v současnosti pod velkým tlakem člověka, který se stále

stupňuje (Beandapa-Kytlová et al., 2007).

2.1.1. Geografie a geologický původ

Madagaskar, země ležící v Indickém oceánu poblíž jihovýchodního pobřeží kontinentální

Afriky, od které je oddělen Mosambickým průlivem. Madagaskar je součástí Afriky jako celku.

S rozlohou 587 041 km² je čtvrtým největším ostrovem světa. Je dlouhý 1 600 km a v

nejširším místě měří 560 km (Wikipedia, 2013a).

Ostrov Madagaskar byl kdysi součástí Gondwany, obřího prakontinentu jižní polokoule.

Před 170–155 miliony lety se od sebe oddělila západní a východní Gondwana. Do východní

části Gondwany, kterou tvoří dnešní Jižní Amerika, Afrika, Madagaskar a Indie se začaly

zařezávat dva zálivy, ze severu Somálský a Mozambický z jihu. Ty se postupně prohlubovaly,

až došlo k oddělení velkého ostrovního subkontinentu jménem Indiagaskar od Afrického

kontinentu (Hošek, 2011).

Vznik Indiagaskaru nastal přibližně před 130 miliony lety. Idiagaskar pokračoval v pohybu,

poté se jeho západní část zastavila ve vzdálenosti asi 500 km od afrických břehů, zatímco

východní část dále pokračovala v pohybu. Asi před 85 miliony let vznikl ostrov jménem

Madagaskar z původního Idiagaskaru a zůstal víceméně do současnosti na stejné pozici. Větší

východní část Idiagaskaru (dnešní Indie) po oddělení od Madagaskaru, putovala k asijskému

kontinentu, kde se střetla s Euroasijskou kontinentální deskou, a došlo k vyvrásnění pohoří

Himaláje. (Beandapa-Kytlová et al., 2007).

2.1.2. Přírodní podmínky a unikátnost madagaskarské flóry

Jak již bylo zmíněno, ostrov Madagaskar se oddělil od indického subkontinentu před asi 85

miliony lety. Od té doby existuje s největší pravděpodobností samostatně, bez těsnějších

/E:%5cwiki%5cAfrika
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vazeb na jinou pevninu a ostrovy. Tato dlouhodobá izolace vedla k samostatnému unikátnímu

vývoji. Vznikaly nové druhy, rody i celé čeledě rostlin a živočichů, které se přizpůsobovaly

tamnímu klimatu a vytvářely neobvyklá a zcela specifická společenstva (Hošek, 2011).

Každá část ostrova má navíc odlišné klimatické podmínky, které se promítly do vývoje

jednotlivých druhů rostlin a živočichů. Ostrov Madagaskar vyplňuje centrální vrchovina, která

směřuje od severu k jihu a tvoří přirozenou hranici mezi sušší západní a vlhčí východní částí

ostrova. Východní, návětrná část ostrova je bohatá na přísun vody díky jihovýchodnímu

pasátu. Zde se nachází tropické deštné lesy. Část západní leží ve srážkovém stínu centrální

vrchoviny, je podstatně sušší a v zimních měsících prakticky beze srážek. Původní vegetací

tohoto území je opadavý les xerofytních druhů stromů a keřů. Oblast, kde spadne nejméně

srážek, se nachází v jihozápadní části ostrova. Zde spadne v průměru 350–400 mm srážek,

které jsou nepravidelné, což má za následek, že podstatnou část roku je tato oblast zcela bez

vody. Vlhkost vzduchu je zde vysoká a velmi často se zde vyskytují mlhy. Na tomto území je

hojně zastoupená čeleď Didiereaceae. V severozápadní části Madagaskaru, stejně jako na

rozlehlé náhorní plošině uprostřed ostrova je původní vegetace velmi poškozená pastvou

dobytka a obděláváním půdy (Gloser et al., 1987).

Lze zde rozlišit desítky často ostře ohraničených, zcela odlišných ekosystémů. Od deštných

pralesů, suchého opadavého lesa, litorálního lesa až po suchý trnitý buš.

S Madagaskarem je spojena vysoká diverzita (rozmanitost) druhů a ostrov bývá řazen mezi


[…]


Euphorbia tardieuana *

Euphorbia tirucalli *

Euphorbia tulearensis *

Euphorbia viguieri *

Passifloraceae Adenia firingalavensis 1 *

Pedaliaceae Uncarina grandidieri 2 *

Uncarina stellulifera *

Vitaceae Cyphostemma montagnacii 1 *

∑ Příloha I / Příloha II 12 55

Příloha č. 5

Plzeň

Čeleď Druh Počet

druhů

Příloha I Příloha II

Anacardiaceae Operculicarya decari 3 *
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Operculicarya hyphaenoides *

Operculicarya pachypus *

Apocynaceae Pachypodium ambongense 11 *

Pachypodium brevicaule *

Pachypodium decaryi *

Pachypodium desiflorum *

Pachypodium eburneum *

Pachypodium horombense *

Pachypodium lamerei *

Pachypodium rosolatum *

Pachypodium rutenbergianum *

Pachypodium sofiense *

Pachypodium baronii var.windsorii *

Cactaceae Rhipsalis baccifera 1 *

Dididereaceae Alluaudia ascendens 11 *

Alluaudia comosa *

Alluaudia dumosa *

Alluaudia humbertii *

Alluaudia montagnacii *

Alluaudia procera *

Alluaudiopsis fiherenensis *

Alluaudiopsis marnieriana *

Decarya madagascariensis *

Didierea madagascariensis *

Didierea trolli *

Euphorbiaceae Euphorbia alfredii 57 *

Euphorbia ambovobensis *

Euphorbia ankarensis *

Euphorbia annamarieae *

Euphorbia aureoviridiflora *

Euphorbia beharensis *
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Euphorbia berorohae *

Euphorbia bongolavensis *

Euphorbia brachyphylla *

Euphorbia capmanambatoensis *

Euphorbia capsaintemariensis *

Euphorbia capuronii *

Euphorbia cremersi *

Euphorbia croizatii *

Euphorbia cylindrifolia *

Euphorbia decaryi *

Euphorbia delphinensis *

Euphorbia didiereoides *

Euphorbia duranii *

Euphorbia fianarantsoae *

Euphorbia francoisii *

Euphorbia genoudiana *

Euphorbia geroldii *

Euphorbia gottlebei *

Euphorbia guillauminiana *

Euphorbia hedyotoides *

Euphorbia hofstaetteri *

Euphorbia horombensis *

Euphorbia iharanae *

Euphorbia imerina *

Euphorbia intisy *

Euphorbia itremensis *

Euphorbia kamponii *

Euphorbia kondoi *

Euphorbia labatii *

Euphorbia leucodendron *

Euphorbia leuconeura *
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Euphorbia mahabobokensis *

Euphorbia milii *

Euphorbia neobosseri *

Euphorbia neohumbertii *

Euphorbia pachypodioides *

Euphorbia paulianii *

Euphorbia pedilanthoides *

Euphorbia perrieri *

Euphorbia platyclada *

Euphorbia primulifolia *

Euphorbia razafindratsirae *

Euphorbia robivelonae *

Euphorbia rossii *

Euphorbia sakarahaensis *

Euphorbia stenoclada *

Euphorbia suzannae-marnierae *

Euphorbia tardieuana *

Euphorbia tirucalli *

Euphorbia viguieri *

Euphorbia waringiae *

Passifloraceae Adenia firingalavensis 2 *

Adenia olaboensis *

Pedaliaceae Uncarina grandidieri 1 *

Vitaceae Cyphostemma elephantopus 2 *

Cyphostemma montagnacii *

∑ Příloha I / Příloha II 9 79
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Příloha č. 6

Teplice

Čeleď Druh Počet

druhů

Příloha I Příloha II

Anacardiaceae Operculicarya decari 1 *

Apocynaceae Pachypodium geayi 4 *

Pachypodium horombense *

Pachypodium lamerei *

Pachypodium rutenbergianum *

Dididereaceae Alluaudia montagnacii 3 *

Didierea madagascariensis *

Didierea trolli *

Euphorbiaceae Euphorbia itremensis 2 *

Euphorbia milii *

∑ Příloha I / Příloha II - 10

Příloha č. 7

Soukromá sbírka

Čeleď Druh Počet

druhů

Příloha I Příloha II

Anacardiaceae Operculicarya decari 1 *

Apocynaceae Pachypodium brevicaule 6 *

Pachypodium decaryi *

Pachypodium geayi *

Pachypodium horombense *

Pachypodium lamerei *

Pachypodium rosolatum *
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Dididereaceae Alluaudia ascendens 6 *

Alluaudia dumosa *

Alluaudia procera *

Decarya madagascariensis *

Didierea madagascariensis *

Didierea trolli *

Euphorbiaceae Euphorbia alfredii 36 *

Euphorbia ambovobensis *

Euphorbia ankarensis *

Euphorbia berorohae *

Euphorbia bongolavensis *

Euphorbia bulbispina *

Euphorbia capsaintemariensis *

Euphorbia cremersi *

Euphorbia croizatii *

Euphorbia cylindrifolia *

Euphorbia decaryi *

Euphorbia delphinensis *

Euphorbia didiereoides *

Euphorbia francoisii *

Euphorbia genoudiana *

Euphorbia geroldii *

Euphorbia gottlebei *

Euphorbia guillauminiana *

Euphorbia hedyotoides *

Euphorbia kondoi *

Euphorbia labatii *

Euphorbia milii *

Euphorbia millotii *

Euphorbia moratii *

Euphorbia neohumbertii *
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Euphorbia pachypodioides *

Euphorbia parviciathophora *

Euphorbia pedilanthoides *

Euphorbia platyclada *

Euphorbia primulifolia *

Euphorbia rossii *

Euphorbia sakarahaensis *

Euphorbia stenoclada *

Euphorbia suzannae-marnierae *

Euphorbia tulearensis *

Euphorbia waringiae *

Pedaliaceae Uncarina stellulifera 1 *

∑ Příloha I / Příloha II 10 40
