Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělské specializace

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Madagaskarské stonkové sukulenty, chráněné CITES, ve sbírkách ČR

Student: Vít Koupal

Katedra: KBD

Vedoucí práce: Ing. Zuzana Balounová, Ph.D

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Máte přehled o způsobech a úspěšnosti množení Vámi sledovaných druhů?

Kolik druhů stonkových sukulentů na Madagaskaru roste, které jsou nejohroženější a proč? Kolik druhů je zařazeno do Červené knihy? Jak jsou chráněny místní legislativou?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 2.5. 2014

Podpis vedoucího práce